BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:              /BGTVT-CQLXD
V/v đề nghị khẩn trương hoàn thành
công tác giải phóng mặt bằng Dự án
đầu tư xây dựng đường cao tốc Mỹ

Thuận – Cần Thơ, giai đoạn 1.

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Mỹ Thuận – Cần Thơ, giai đoạn 1 (Dự
án) được Bộ GTVT phê duyệt Dự án đầu tư tại Quyết định số 1170/QĐ-BGTVT
ngày 17/06/2020, đã triển khai cắm cọc giải phóng mặt bằng (GPMB) và bàn giao
cho huyện Châu Thành thực hiện công tác GPMB từ tháng 05/2020.

 Đến nay, đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Tháp đã bàn giao mặt bằng được
10,29/10,44km (đạt 98,6%), còn tồn tại 18 hộ, tương đương 0,265km trên tuyến
chính và 0,48km trên đường gom, đường nhánh thuộc địa bàn huyện Châu Thành;
13 vị trí đường trung - hạ thế, chiếu sáng, 1,07/1,79km đường ống nước sinh hoạt,
3.808m tuyến cáp viễn thông chưa di dời. Giải ngân vốn đã bố trí năm 2021 đạt
31,67/40 tỷ đồng (76,7%) còn lại 8,33 tỷ đồng.

Bộ GTVT trân trọng cảm ơn UBND tỉnh Đồng Tháp đã quan tâm, phối hợp và
hỗ trợ thực hiện công tác GPMB để triển khai thi công Dự án. Tuy nhiên, theo báo
cáo của Ban QLDA Mỹ Thuận trên tuyến vẫn còn một số tồn tại, vướng mắc về mặt
bằng nêu trên, chưa hoàn thành công tác GPMB để bàn giao cho nhà thầu thi công.

Việc chậm bàn giao mặt bằng sẽ ảnh hưởng đến tiến độ dự án và kết quả giải
ngân vốn đầu tư công năm 2021 của Bộ GTVT nói riêng và của cả nước nói chung.
Vì vậy, Bộ GTVT đề nghị UBND tỉnh Đồng Tháp quan tâm chỉ đạo UBND các
cấp, các cơ quan, ban ngành liên quan của tỉnh tập trung, quyết liệt đẩy nhanh tiến
độ thực hiện công tác GPMB; giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc cơ bản hoàn
thành trước ngày 25/12/2021 để bàn giao mặt bằng cho Ban QLDA Mỹ Thuận và các
nhà thầu tổ chức thi công đáp ứng tiến độ theo yêu cầu. Bộ GTVT sẽ chỉ đạo Ban
QLDA Mỹ Thuận phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan của địa phương trong
quá trình triển khai thực hiện.

Đề nghị UBND tỉnh Đồng Tháp tiếp tục quan tâm và hỗ trợ thực hiện đảm bảo
tiến độ Dự án./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Nguyễn Duy Lâm;
- Bí thư Tỉnh ủy Đồng Tháp;
- Chủ tịch HĐND tỉnh Đồng Tháp;
- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Đồng Tháp;
- Ban QLDA Mỹ Thuận;
- Lưu: VT, CQLXD.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể